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ÅRSBERETNING FOR MES A.m.b.a. 

Coronapandamien var stadig til stede i starten af år 2022, men den blev hurtigt afløst af en ny ud-
fordring med udbruddet af krigen i Ukraine i slutningen af februar 2022. Krigen har medført leve-
ringsforsinkelser og prisstigninger, men det er lykkedes at holde virksomheden kørende og vi har 
kunnet gennemføre alle planlagte projekter til trods.  

I 2. halvår 2022 kom så energikrisen, som medførte ekstra travlhed, specielt i kundeserviceafdelin-
gen i goenergi, som blev væltet i en telefonstorm. Vi har i flere år forsøgt at få forbrugerne til at 
interessere sig for vores branche, at få forbrugerne til at forstå, at el er det mest spændende produkt 
i verden. Energikrisen har så hjulpet interessen på vej og aldrig før har interessen for sammensæt-
ningen af elpriser mv. været til stede og er steget markant i efteråret 2022. Forbrugerne er blevet 
bevidste om, at el ikke blot er en selvfølgelighed, men kunne faktisk også være en knap ressource 
og en udgift man selv kan have indflydelse på.  

I vores fibernetselskab har der ligeledes været travlhed med etablering af endnu flere fiberstik hos 
vores andelshavere samt at nå i mål med at give valgfriheden på internetprodukter. 

MES’ vigtigste opgave er at kunne opfylde andelshavernes behov for en nødvendig og driftsikker el- 
og fiber-infrastruktur i MES-området. 

2022 har således igen været et rigtigt travlt år. Nedenfor i beretningen vil nogle af de højdepunkter 
blive nærmere beskrevet. 

 

Nedenfor er vist en oversigt over MES-koncernen og de fællesejede virksomheder i elsektoren samt 
virksomheder, som beskæftiger sig med lyslederteknologi. 
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Selskabsoplysninger 
Adresse, postnr., by:  Midtjyllands Elektricitetsforsynings Selskab A.m.b.a. 
   Dørslundvej 44, 7330 Brande 
CVR-nr.:   58 18 34 15 
Stiftet:   4. februar 1921 
Hjemstedskommune:  Ikast-Brande 
Regnskabsår:   1. januar – 31. december 
Hjemmeside:   www.mes.dk 
Email:   mes@mes.dk 
Telefonnr.:   97 18 03 77 
 
Selskabet afholdte stiftende generalforsamling den 4. februar 1921, og anlæggene blev idriftsat den 
22. august 1922 med produktion på vandkraftanlægget i Dørslund, 23 transformerstationer, 64 km 
højspændingsledninger og 471 forbrugere. Selskabet dækker i dag forsyningen til forbrugere i et 
område på ca. 880 km2 med 36.000 indbyggere.  
 
Bestyrelsens beretning 
Der har været afholdt 7 bestyrelsesmøder i 2022 i MES A.m.b.a. og i MES Fibernet A/S. 
Der har ligeledes været afholdt 6 bestyrelsesmøder i RAH/MES Net A/S og i goenergi A/S, hvor for-
mandsskabet i MES A.m.b.a. og direktøren deltager.  
 
Nogle af de områder bestyrelsen har arbejdet med i 2022 er: 

 strategien for MES for de kommende år - specielt fibernettet har været i fokus 
 rapportering til Dansk Energi om ”God selskabsledelse” 
 indstilling til oprettelse for vækstpulje for andelshavere 

 
Generalforsamlingen i MES A.m.b.a. blev afholdt den 17. maj 2022 på Ejstrupholm Hotel, hvor 38 
andelshavere var fremmødt (heraf 29 stemmeberettigede). 
 
Bestyrelse:   Direktion:  
Kay Laursen (formand)  Majbritt Skriver Mortensgaard (adm. direktør) 
Martin Arvad Nielsen (næstformand) 
Niels Hansen 
Poul Raaballe 
John Hansen 
Finn Nissen 
Søren Helle 
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MES A.m.b.a. 
MES-koncernens formål er at sørge for fremskaffelse af elektricitet til andelshavernes behov. Sel-
skabet kan herudover drive virksomhed med etablering, besiddelse, drift og udlejning af bredbånd, 
internetforbindelser og andre netværk, såfremt dette sker i et selskab med begrænset ansvar.  
 
Moderselskabets aktivitet omfatter primært udførelse af arbejdsopgaver for MES Fibernet A/S, 
RAH/MES Net A/S og goenergi A/S i henhold til samarbejdsaftale om varetagelse af drifts-, anlægs- 
og administrationsopgaver samt opgaver vedrørende de sideordnede aktiviteter og elproduktion i 
form af vandkraft. Hele koncernens personale er ansat i MES A.m.b.a.  
 
Selskabets bestyrelse vælges direkte på den årlige generalforsamling. Man vælges for 3 år ad gangen 
og alle andelshavere har således en mulighed for at blive valgt ind i bestyrelsen i MES. 
 
På de næste sider er der en beskrivelse af MES’ interesser og involvering i de underliggende selska-
ber i MES-koncernen. 
 
Vækstpuljen 
På generalforsamlingen den 17. maj 2022 blev bestyrelsens indstilling til oprettelse af en vækstpulje 
godkendt. Formålet med puljen er at bidrage til videreudvikling af det samfund, som er i MES’ op-
rindelige forsyningsområde. 
Der er i løbet af efteråret 2022 kommet ansøgninger ind, som blev behandlet på bestyrelsesmødet 
den 16. december 2022. 
Bestyrelsen godkendte 4 af de 5 ansøgninger der var kommet ind og udloddede i alt kr. 700.000. 
Projekterne der blev besluttet at støtte er: 

 Brandes Dagligstue – bevilliget beløb på kr. 200.000 
 Fortællingernes Tårn – bevilliget beløb på kr. 50.000 
 Give Idrætscenter – bevilliget beløb på kr. 250.000 
 Multibane til Frem Thyregod – bevilliget beløb på kr. 200.000 

Bestyrelsen vil løbende behandle ansøgninger der kommer ind. 
 
MES Fibernet A/S (ejerandel 100%) 
Ledelsen i datterselskabet MES Fibernet A/S udgør samme personkreds som i MES A.m.b.a. 
MES Fibernet A/S ejer, drifter og udbygger det lokale fibernet i MES Net A/S’ oprindelige forsynings-
område, og modtager en fibernetleje for at stille fibernettet til rådighed for internetleverandører.  
 
Gennem hele 2022 er der blevet arbejdet intenst på at få fibernettet klargjort til at kunne åbne det 
op for mange forskellige indholdsleverandører (tjenesteudbydere). Dette arbejde har efterhånden 
pågået i flere år, da det er et stort og kompliceret projekt.  
Men ved udgangen af 2022 kom der hul igennem til den første udbyder – Fastspeed. Der er indgået 
flere aftaler, så der i løbet af foråret 2023 vil være flere udbydere at kunne vælge imellem. 
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Vores ambition er at byde alle interessede serviceprovidere velkommen til at levere på vores fiber-
net. 
 
Derudover har vi fortsat en aftale med Global Con-
nect A/S, om salg af datakommunikationsforbin-
delser til større erhvervsvirksomheder – dette for-
ventes at fortsætte som hidtil.   
 
I 2022 er der blevet gennemført 4 planlagte fiber-
projekter med støtte fra Energistyrelsens bred-
båndspulje. Her har 101 andelshavere i landområ-
det nu fået installeret fibernet. Vi kan stadig 
mærke en stor efterspørgsel på fiberforbindelser, 
da vi får en del eftertilmeldinger i områder, hvor der er mulighed for at få fiber. 
 
Ambitionen for MES er, at alle andelsha-
vere på et tidspunkt skal kunne tilbydes en 
fibernetforbindelse. Bredbåndspuljen har 
gjort det lettere at opnå dette mål. Der er 
dog pt. ingen endelig plan for de sidste 
adresser.  
 
 
 
 
Vi fortsætter med at anvende Bredbåndspulje-ordningen i landområderne, som efterhånden er ved 
at være godt afdækket. 
Der er dog fortsat ca. 200 adresser som kunne have gavn og mulighed for at ansøge om støtte. I 
2022 åbnede Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur (SDFI) muligheden for, at enkeltadresser 
også kunne søge støtte. 
Ved udgangen af 2022 opnåede 7 enkeltadresser tilsagn og 2 mindre projekter. Disse fiberstik er i 
skrivende stund ved at blive etableret.  
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Finansloven for 2023 er endnu ikke helt på plads, men der er lagt op til endnu et år hvor det er 
muligt at søge tilskud, så vi vil derfor endnu engang opfordre andelshavere, som endnu ikke har fået 
fibernet, og som gerne vil have det, til at tænke bredbåndspuljen som en mulighed. MES bistår na-
turligvis med hjælp i det omfang, det er muligt.  
 

 

 

MES Fibernet - nøgletal for fibertilslutninger pr. 31/12 2022: 
Antal mulige fiberforbindelser: ca. 13.600 stk.  
Etablerede forbindelser:  11.618 stk. 
Antal potentielle forbindelser: ca. 2.000 stk. , heraf ca. 450 stk. i Brande by, godt 1.000 stk. 

i Give by og resten i landzoner  
Antal aktive kunder (Altibox): 6.232 stk. (dvs. penetration på ca. 53%) 
Nettotilgang i 2022:  134 kunder 
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Kort over etablerede/planlagte zoner pr. 31/12 2022 
 

 
  

 etablerede zoner 
 etablerede zoner med tilskud 

Grøn: planlagte zoner (etableres i 2022) 
 ikke potentiel zone (er etableret af 

SE (Norlys) 
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Bredbåndspuljen 
MES Fibernet A/S har med stor succes sammen med lokale ildsjæle anvendt Energistyrelsens (nu 
Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur (SDFI)) mulighed for at søge støtte til etablering af fi-
bernettet i de tyndt befolkede områder.  
I alt har puljen indtil videre hjulpet MES Fibernet A/S med godt 30 mio. kr., hvor knap 1.200 kunder 
har fået etableret en fiberforbindelse (incl. de projekter med tilsagn i 2022, som skal gennemføres i 
2023). 
Det lægges op til i Finansloven, at der igen afsættes 100 mio. kr. til en bredbåndspulje i 2023, hvoraf 
de 20 mio. kr. skal tilgå den ”særlige ordning”, hvor enkeltadresser kan søge tilskud. I aftalen, der er 
indgået med alle partier i Folketinget, fremgår det, at det er vigtigt, at midlerne kan bistå de mest 
udfordrede adresser til at få en tidssvarende bredbåndsforbindelse. De konkrete rammer for puljen 
vil blive drøftet i teleforligskredsen med henblik på at tilgodese dette hensyn.  
 
Nøgletal/fakta om bredbåndspuljen: 

 

Som det kan ses af tabellen ovenfor, er det lykkedes MES Fibernet A/S i samarbejde med lokale 
ildsjæle igen at få støtte til 2 projekter i 2022, som bliver etableret i løbet af 2023. 

Der har ud af de 100 mio. kr., der var afsat i 2022, været tildelt 20 mio. kr. til en særlig ordning, hvor 
enkeltstående adresser med lang afstand til nærmeste nabo, har kunnet søge midler. Her har MES 
fået tildelt midler til alle ansøgte adresser, i alt 6 stk.  
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MES/RAH Net A/S (ejerandel 32%) 
 
Den største fysiske aktivitet i MES-koncernen fo-
regår i det fællesejede netselskab, hvori største-
delen af personalet udfører opgaver. MES anser 
fortsat elforsyning, som den primære opgave den 
har. 
Fusionssamarbejdet med RAH gør, at vi er blevet 
endnu stærkere og kompetente overfor komplice-
rede elforsyningsopgaver og myndighedskrav. 
 
Den grønne omstilling med flere elbiler, solceller, vindmøller mv. vil kræve en stor opmærksomhed 
på kapaciteten i elnettet.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Når man driver elforsyning er man underlagt en række krav i et reguleret marked. Elforsyningerne 
reguleres af Forsyningstilsynet. Forsyningstilsynet blev etableret 1. juli 2018 og skal sikre et stærkt 
og effektivt tilsyn med forsyningssektorerne indenfor el-, naturgas- og fjernvarmesektorerne. For-
syningstilsynet skal sikre forbrugernes interesser i forsyningssektorerne ved at arbejde for høj ef-
fektivitet, lavest mulige forbrugerpriser på kort og langt sigt, en sikker og stabil forsyning samt en 
omkostningseffektiv teknologiudvikling og en omkostningseffektiv grøn omstilling. 
Der findes pt. 40 elnetselskaber i Danmark. Hvis et elnetselskab ikke driver en effektiv forretning 
målt op mod andre tilsvarende selskaber, kan de pålægges et effektiviseringskrav.   
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MES/RAH Net A/S betragtes af Energitilsynet som et effektivt elnetselskab og er derfor ikke blevet 
mødt med et effektivitetskrav. 
 
Hvad er nettariffer? 
Nettariffer er den pris, som der betales for at få transporteret strøm frem til dig som forbruger. Den 
varierer afhængigt af, hvornår på døgnet, man bruger strømmen, uanset hvilket elprodukt man har. 
Dette kaldes også for nettariffer, som er en del af den samlede elregning. Det er netselskabet, der, 
via elleverandøren, opkræver betaling for transporten af strømmen. Betalingen dækker omkostnin-
ger til udbygning og vedligeholdelse af elnettet. Derudover betales der et abonnement til netselsk-
abet, som blandt andet dækker vedligeholdelse af elmålere og hjemtagning af måledata. 
I 2022 har MES/RAH Net A/S også været ramt af energikrisen, som har medført, at tarifferne er 
blevet forhøjet pga. større omkostninger til nettabsomkostninger. Nettab er den mængde strøm, 
der går tabt, når strømmen transporteres gennem elnettets kabler ud til din stikkontakt. 
Netselskaber skal købe den tabte el på elmarkedet på lige fod med alle andre forbrugere. Prisen 
netselskabet betaler for nettab følger den generelle prisudvikling på elmarkedet, da netselskaber 
har forbud mod prissikring. I kraft af deres nettab er netselskaberne nogle af landets største elfor-
brugere. Derfor påvirker den aktuelle elpris netselskabernes omkostninger betragteligt. 
 
Læs mere om vores fællesejede elnetselskab på www.rahnet.dk, hvor man bl.a. kan se tariffer, 
driftsstatus samt andre relevante oplysninger omkring elnetarbejdet i området. 
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goenergi A/S (ejerandel 20%) 
I 2017 blev MES Elhandel A/S fusioneret med RAH Elhandel A/S, hvorved den samlede kundemasse 
steg fra 11.000 kunder til 35.000 kunder. I 2018 blev Thy-Mors Elhandel A/S også fusioneret ind og 
vi har nu tilsammen en samlet kundemasse på knap 70.000 elhandelskunder. 
I samme forbindelse ændrede vi navnet til ”goenergi”. 
 
Formålet med elhandelsselskabet er at kunne tilbyde andelshavere et lokalt, ærligt og konkurren-
cedygtigt elhandelsprodukt. Der er lokale kundeserviceafdelinger i hhv. Brande, Ringkøbing og Thi-
sted, hvor kunder kan henvende sig for spørgmål og hjælp. 
 
Man oplever desværre mange ”banditter” i branchen, som forsøger at vildlede kunderne og lover 
store besparelser. Der er mange faldgrupper, når man vælger sin elleverandør og de stigende elpri-
ser der pt. er, har medført, at man som forbruger har større fokus på sit forbrug og prisen. Overord-
net set er det mekanismerne i markedet, der gør udsvingene og goenergi A/S har ingen indflydelse 
herpå – heller ingen ekstra indtjening på stigningerne, da der tillægges 4 øre pr. kWh på den rene 
elpris for et alm. spot produkt. Dette tillæg har været det samme siden 2017. 
 
Elprisernes himmelflugt – hvorfor? 
Interessen for el og elpriser steg markant i efteråret 2022 i takt med, at elpriserne røg på himmel-
flugt.  
Krigen om Europas gasforsyning er den altoverskyggende årsag til de høje energipriser i 2022 og 
sætter fortsat sine spor i 2023. Men flere faktorer spiller ind, og perioden har været præget af både 
store prisstigninger og fald. Her giver vi dig svar på nogle af de spørgsmål, som følger med de høje 
priser. 
Europas energiforsyning er afhængig af gas, og udbuddet af gas er generelt meget lavt. Sammen 
med en kombination af flere andre faktorer betyder det, at energipriserne i Europa er steget mar-
kant – herunder el- og gaspriserne. Det kan mærkes både hos private forbrugere og virksomheder. 
Særligt fordi prisen på energi ramte et mangeårigt lavpunkt i foråret 2020 – kort efter coronakrisen 
var sat ind, og energiefterspørgslen var lav – og derfor virker stigningerne ekstra voldsomme. 
Energipriserne startede egentlig deres himmelflugt allerede i 2021. Prisstigningerne skyldtes den-
gang en kombination af en hurtig stigning i efterspørgslen efter energi ovenpå coronakrisen kombi-
neret med energimæssigt dårlige vejr, mindre blæsevejr og vand i Norden, og lavt udbud af energi 
– særligt gas fra Rusland. 
Siden midten af 2022 har navnlig krigen i Ukraine og Ruslands begrænsning af gaseksport til Europa 
udgjort den overordnede forklaring på de fortsat høje energipriser. I løbet af sommeren 2022 har 
Rusland begrænset sine gasleverancer til Europa til 1/5 af det tidligere niveau. Med sabotagen af 
Nord Stream gasledningerne i september 2022 står det klart, at Europa ser ind i en fremtid uden, 
eller med meget begrænsede, leverancer af russisk gas, både som følge af fysiske begrænsninger 
pga. sabotagen af rørledningerne, og som følge af den fortsat eskalerende økonomiske konflikt mel-
lem EU og Rusland. 
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Starten af 2023 har budt på en mild vinter i Europa, og gaslagrene rundt omkring er godt fyldt op. 
Derfor er markedsprisen på gas faldet helt ned på det niveau, som var gældende i andet halvår af 
2021. 
(Kilde: Green Power Denmark) 
 

 
 
Hvad består elprisen af? 
Markedsprisen på el i Danmark har historisk set været blandt de laveste priser i Europa, mens vi har 
en af Europas højeste afgifter på el. 
Forsyningstilsynet overvåger løbende det danske elmarked. Ifølge deres overvågning udgjorde el-
prisen på spotmarkedet 25 procent af den samlede elregning til almindeligt elforbrug i 3. kvartal af 
2021.  I 3. kvartal af 2022 var andelen steget til 49 procent som resultat af de stigende elpriser. 
De resterende komponenter er afgifter, moms og betaling for transport af el. I løbet af 2022 er 
elafgiften blevet nedsat af to omgange. Derfor falder elafgiftens andel fra 28 procent i starten af 
året til 19 procent i 3. kvartal 2022.  Afgiften er nedsat til EU’s minimumssats på 0,8 øre/kWh i første 
halvår af 2023 for at afbøde de høje elpriser. 
Nettariffen er også steget. Det skyldes, at når Energinet og/eller netselskaber transporterer strøm-
men mod forbrugerne, tabes en del af strømmen, der bliver til varme. Dette tab dækkes af forbru-
gerne ved, at der købes ny strøm som erstatning for det tabte. Og når strømmen bliver dyrere, bliver 
det også dyrere at købe erstatningsstrøm. Den nuværende periode med meget høje priser betyder 
ikke, at netselskaber tager mere for transporten, men at transporten er dyrere. 
(Kilde: Green Power Denmark) 
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Danmark har lave elpriser 
EU's egne opgørelser viser, at danskernes elpriser er de højeste i EU. Det skyldes, at vi i Danmark 
har de højeste skatter og afgifter på normalt forbrug i husstandene. I gennemsnit i første halvår 
2022 har forbrugerprisen været lige over 3,4 kr./KWh, hvoraf 1,63 kr./kWh - knap 50 procent - ud-
gøres af skatter og afgifter. 
Folketinget har imidlertid besluttet at sænke den ”almindelige” elafgift, der betales af private hus-
stande, fra 69,7 øre/kWh (i 2023-priser) til EU’s minimumssats på 0,8 øre/kWh i seks måneder fra 
1. januar 2023. Derudover er der aftalt en løbende nedtrapning af afgiften til et niveau på 56,1 
øre/kWh i 2030. 
Ser man udelukkende på energi- og transportomkostningerne, ligger Danmark konkurrencedygtigt 
i forhold til de øvrige EU-lande, som vi sammenligner os med. Årsagerne er blandt andet en effektiv 
distribution og et elmarked med stærk konkurrence og relativt små fortjenester. 
Bemærk at de netop vedtagne danske afgiftslempelser og eventuelle udenlandske ditto må forven-
tes at ændre nedenstående samlede billede fremadrettet. F.eks. har en række lande igangsat sær-
ordninger til at afbøde for prisstigningerne. I Danmark har vi for eksempel indefrysningsordningen. 
(Kilde: Green Power Denmark) 
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Scanenergi Holding A/S (ejerandel 11,27%) 
Scanenergi’s ejerkreds består af 12 vestjyske samt et nordsjællandsk forsyningsselskab.  Alle forsy-
ningsselskaber er andels- eller kommunalt ejede selskaber, hvor forbrugerne er direkte eller indi-
rekte ejere af selskaberne. 
Scanenergi er MES’ elhandelsvirksomhed for de større erhvervskunder, hvor energioptimering og 
rådgivning også udgør en stor del af deres arbejde. 
 
Det volatile elmarked gør endvidere, at man i Scanenergi er nødt til at stille større sikkerhedsstillel-
ser overfor Nasdaq, hvor der købes el på kontrakter til afdækning af fastpriskunderne. Jo større 
udsving i markedet, des større udsving og des større usikkerhed – altså større sikkerhedsstillelser. 
Garantiforpligtelserne stillet af ejerselskaberne er pt. 460 mio. kr. 
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Udviklingen i regnskabsåret 

Koncernens resultat før skat viser et overskud på 1,8 mio. kr. mod 21,7 mio. kr. sidste år. Årets 
overskud skal sammenholdes med, at koncernen forventede et overskud før skat på 17,5 mio. kr. 
Der er realiseret et driftsresultat lidt mindre end budget og afkast af værdipapirer er væsentlig la-
vere end forventet, mens resultatet af kapitalandele er realiseret bedre, som forventet. 

Forventninger til 2023 

Koncernen forventer i 2023 et overskud før skat på 22,2 mio. kr., heraf forventes MES Fibernet A/S 
at bidrage med et overskud på 0,7 mio. kr. Øvrige kapitalandele og associerede selskaber forventes 
at bidrage med et overskud på 17,7 mio. kr. 

MES A.m.b.a. forventer at investere 1,4 mio. kr. i 2023. 

Afkastrisici 

Koncernen har en væsentlig beholdning af værdipapirer i to forvaltningsdepoter, hvorfor afkastet 
heraf og dermed selskabets og koncernens regnskabsmæssige resultater vil afhænge af udviklingen 
på de finansielle markeder. Afkastrisikoen for den vedtagne porteføljeforvaltning er mellem og de-
finerer selskabet som en mellemlang investor. 

Da selskabet har valgt at investere med en mellem afkastrisiko betyder det, at der er en lille sand-
synlighed for negative afkast. Modsat betyder risikostrategien, at sandsynligheden for høje afkast 
begrænses. 

Videns ressourcer 

Selskabet beskæftiger 29 medarbejdere med et bredt spektrum af formelle uddannelser: økonomer, 
ingeniører, maskinmester, elinstallatører, kontorassistenter, tekniske assistenter, faglærte hånd-
værkere og ufaglærte. 

Medarbejdernes videns ressourcer består imidlertid ikke kun af kompetencer erhvervet gennem 
formelle uddannelser, men også i høj grad af kompetenceudvikling gennem udførelsen af arbejds-
aktiviteterne. 

Selskabet vurderer løbende medarbejdernes kompetencer i forhold til selskabets behov med hen-
blik på efteruddannelse. 


